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FISKAL SIYOSAT 
INSTRUMENTLARI ORQALI 

YASHIRIN IQTISODIYOTNI 
QISQARTIRISH VA 

LEGALLASHTIRISH 
METODOLOGIYASI

Ergasheva Malikaxon Avazxon qizi
Iqtisodiyot fanlari falsafa doktori (PhD).,

Toshkent Kimyo xalqaro universiteti mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada yashirin iqtisodiyotni fiskal instrumentlar orqali legallashtirishning metodologik asoslari 
tadqiq etilib, soliq siyosatini optimallashtirish, budjet shaffofligini ta’minlash, raqamli texnologiyalarni keng joriy etish va 
institutsional islohotlarni chuqurlashtirishning o‘zaro bog‘liqligi tahlil qilinadi. Olingan natijalar kompleks yondashuv orqali 
fiskal intizomni mustahkamlash, soliq bazasini kengaytirish, iqtisodiy shaffoflikni oshirish hamda barqaror ijtimoiy-iqtisodiy 
rivojlanishga erishishda muhim omil bo‘lishini ko‘rsatadi

Kalit soʻzlar: Yashirin iqtisodiyot, fiskal instrumentlar, soliq siyosati, budjet shaffofligi, raqamlashtirish.
Abstract: This article explores the methodological foundations of legalizing the shadow economy through fiscal 
instruments. It analyzes the interrelation between tax policy optimization, budget transparency, the broad application of 
digital technologies, and the deepening of institutional reforms. The findings demonstrate that a comprehensive approach 
is crucial for strengthening fiscal discipline, broadening the tax base, increasing economic transparency, and ensuring 
sustainable socio-economic development.

Key words: shadow economy, fiscal instruments, tax policy, budget transparency, digitalization.
Аннотация: В данной статье исследуются методологические основы легализации теневой экономики посредством 
фискальных инструментов. Анализируется взаимосвязь оптимизации налоговой политики, обеспечения 
прозрачности бюджета, широкого внедрения цифровых технологий и углубления институциональных реформ. 
Полученные результаты показывают, что комплексный подход играет ключевую роль в укреплении фискальной 
дисциплины, расширении налоговой базы, повышении прозрачности экономики и обеспечении устойчивого 
социально-экономического развития.

Ключевые слова: теневая экономика, фискальные инструменты, налоговая политика, прозрачность бюджета, 
цифровизация.

K I R I S H 
So‘nggi yillarda jahon iqtisodiyotida yashirin iqtisodiyot (shadow economy) masalasi eng dolzarb 

mavzulardan biri sifatida maydonga chiqmoqda. Mazkur jarayon nafaqat rivojlanayotgan, balki rivojlangan 
mamlakatlarda ham iqtisodiy barqarorlik va fiskal siyosat samaradorligiga bevosita ta’sir ko‘rsatmoqda. 
Yashirin iqtisodiyotning keng tarqalishi davlat moliya tizimiga jiddiy salbiy oqibatlarni keltirib chiqaradi: soliq 
tushumlarining kamayishi, byudjet defitsitining ortishi, iqtisodiy ko‘rsatkichlarning noto‘g‘ri aks etishi, ijtimoiy 
adolat tamoyillarining buzilishi va eng asosiysi, davlatning fiskal barqarorligiga putur yetishi.

O‘zbekiston iqtisodiyoti ham ushbu muammoga bevosita duch kelmoqda. Rasmiy statistik ma’lumotlarga 
ko‘ra, mamlakat yalpi ichki mahsulotida norasmiy sektorning salmog‘i sezilarli darajada yuqori bo‘lib qolmoqda. 
Bunga sabab sifatida soliq yukining yuqoriligi, huquqiy me’yorlarning yetarli darajada ishlamasligi, naqd pul 
aylanmasining kengligi, raqamlashtirish jarayonlarining sustligi va iqtisodiy ishtirokchilarning fiskal tizimga 
ishonchi pastligi kabi omillarni keltirish mumkin. Shu nuqtai nazardan, yashirin iqtisodiyotni qisqartirish va uni 
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rasmiy sektorga jalb qilish mamlakatda fiskal siyosatni yanada samarali tashkil etishning muhim sharti sifatida 
qaralmoqda.

Xalqaro tajriba shuni ko‘rsatadiki, yashirin iqtisodiyotni qisqartirishda fiskal instrumentlar alohida o‘rin tutadi. 
Jumladan, Yevropa Ittifoqi mamlakatlarida naqd pul aylanmasiga qat’iy cheklovlar, elektron hisob-fakturalar 
tizimi va soliq ma’muriyatchiligida raqamlashtirish mexanizmlari keng joriy etilgan. Osiyo mamlakatlarida esa 
davlat-xususiy sheriklik asosida elektron nazorat-kassa mashinalari, fiskal chek tizimlari va QR-kod asosida 
to‘lov tizimlari joriy etilishi samarali natijalar bermoqda. Ushbu yondashuvlar O‘zbekistonda ham qo‘llash 
mumkin bo‘lgan metodologik asoslarni yaratadi.

Shuni alohida ta’kidlash lozimki, yashirin iqtisodiyotni legallashtirish faqat fiskal instrumentlarni qo‘llash bilan 
cheklanib qolmaydi. Bu jarayon kompleks yondashuvni talab etadi, ya’ni soliq siyosatining optimallashtirilishi, 
byudjet jarayonlarining shaffofligi, iqtisodiyotni raqamlashtirish va ijtimoiy ongni shakllantirish bilan uzviy 
bog‘liqdir. Aynan fiskal instrumentlarning samarali ishlashi orqali yashirin iqtisodiyotning hajmini qisqartirish, 
soliq bazasini kengaytirish va davlat byudjeti daromadlarini barqarorlashtirish mumkin.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Keng qamrovli tahlillar yashirin iqtisodiyot hajmini soliq yukining darajasi, tartibga solish xarajatlari, 

huquqni muhofaza qilish sifati va iqtisodiy institutlar bilan izohlaydi. Schneider va Enste [1] turli mamlakatlarda 
soliqlar hamda ijtimoiy badallar oshishi, ruxsat-litsenziya yukining og‘irligi va ishonchsiz institutlar norasmiylikni 
kuchaytirishini ko‘rsatadi. Tashqi nazoratdan tashqari, ichki me’yor soliq axloqi (tax morale) ham muhim: 
Torgler va Schneider [3] soliq axloqi hamda boshqaruv sifati yaxshilanganda yashirin sektor qisqarishini panel 
baholashlar orqali isbotlaydi. Bu natijalar legallashtirishda shunchaki jazolashga tayanish yetarli emasligini, 
institutsional ishonch va halollik arxitekturasini kuchaytirish zarurligini ko‘rsatadi. 

Soliq bazasini “o‘z-o‘zini tekshiruvchi” mexanizmlar bilan kengaytirish bo‘yicha eng ishonchli dalillar 
qo‘shilgan qiymat solig‘i (QQS) zanjirida uchinchi-tomon ma’lumotlari roliga taalluqlidir. Pomeranz [5] Chili 
bo‘yicha RKT sharoitida “no taxation without information” tamoyilini isbotlab, xabardorlik va tekshiruv xatlari 
QQS deklaratsiyalarini sezilarli oshirishini ko‘rsatadi. Kleven va hammualliflar [4] Daniyada audit eksperimentida 
uchinchi-tomon hisobotlari mavjud segmentlarda chetlab o‘tish imkonlari keskin qisqarishini, o‘z-o‘zini 
hisobotlashda esa evazion xatar yuqoriligini ko‘rsatadi. Carrillo, Pomeranz va Singhal [7] Ekvadorda aniqlangan 
tafovutlar xabarnomalari firmalar boshqa yo‘laklarda moslashish orqali qarshi harakat qilishi mumkinligini 
aniqlaydi bu nazorat dizaynini kompleks qilish zarurligini anglatadi. Naritomi [6] Braziliyada iste’molchining 
fiskal chek talab qilishi (“consumers as tax auditors”) orqali QQS zanjirini yopib, yashirin savdoni qisqartirish 
mexanizmini namoyon etadi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Yashirin iqtisodiyotni fiskal instrumentlar orqali legallashtirish masalasini tahlil qilishda nazariy yondashuvlar, 

xalqaro tajribalar va amaliy qo‘llash imkoniyatlari o‘zaro bog‘liq holda o‘rganildi. Tahlil jarayonida turli fiskal 
instrumentlarning ta’sir mexanizmlari va ularning mamlakatimiz sharoitida qo‘llanish istiqbollari ko‘rib chiqildi. 

1-jadval. Yashirin iqtisodiyotni legallashtirishda fiskal instrumentlarning asosiy yo‘nalishlari.
Fiskal instrument Amaliy mexanizm Legallashtirishdagi ahamiyati

Soliq siyosatini 
optimallashtirish

Soliq stavkalarini maqbullashtirish, 
imtiyozlarni maqsadli joriy etish

Norasmiy sektorda faoliyat yuritayotgan 
tadbirkorlarni rasmiy iqtisodiyotga jalb qilish 
imkonini beradi

Budjet intizomini 
kuchaytirish

Xarajatlarning shaffofligi, davlat xarajatlari 
ustidan jamoatchilik nazorati

Soliq to‘lovchilarda davlatga bo‘lgan ishonchni 
mustahkamlash orqali fiskal intizomni oshiradi

Raqamli fiskal 
texnologiyalar

Onlayn kassa mashinalari, elektron hisob-
faktura, elektron ro‘yxatdan o‘tkazish

Naqd pul aylanmasini kamaytiradi va iqtisodiy 
faoliyatni to‘liq hujjatlashtiradi

Xalqaro tajribadan 
foydalanish

OECD, Yevropa Ittifoqi va Osiyo 
mamlakatlari amaliyoti

Mahalliy sharoitga moslab innovatsion 
mexanizmlarni joriy etishga yordam beradi

Manba: muallif tomonidan tayyorlandi

Birinchi jadvaldan ko‘rinib turibdiki, fiskal instrumentlar turli yo‘nalishlarda ishlaydi va ular bir-birini 
to‘ldiruvchi mexanizmlar sifatida qaralishi lozim. Soliq siyosatini optimallashtirish orqali norasmiy faoliyatni 
rasmiylashtirish rag‘batlantiriladi, budjet intizomini kuchaytirish esa davlat va fuqarolar o‘rtasidagi fiskal 
kontraktni mustahkamlaydi. Raqamli texnologiyalar esa nazorat va hisobdorlikni kuchaytiradi. Bu jarayonlar 
xalqaro tajribani inobatga olgan holda uyg‘unlashtirilsa, samaradorlik yuqori bo‘ladi.
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2-jadval. Yashirin iqtisodiyotni legallashtirishda raqamlashtirishning asosiy mexanizmlari.
Mexanizm Amaliy qo‘llash Kutilayotgan natija

Elektron hisob-faktura tizimi Korxonalar o‘rtasidagi barcha moliyaviy 
operatsiyalarni elektron shaklda qayd etish

Soliq bazasini kengaytirish va yashirin 
operatsiyalarni kamaytirish

Onlayn kassa mashinalari Chakana savdo va xizmat ko‘rsatish 
sohalarida majburiy qo‘llash

Naqd pul aylanmasini qisqartirish va 
fiskal chek madaniyatini shakllantirish

Soliq to‘lovchilarni elektron 
ro‘yxatga olish

Yuridik va jismoniy shaxslarni yagona 
ma’lumotlar bazasiga kiritish

Soliq intizomini kuchaytirish va soliqdan 
qochish imkoniyatlarini cheklash

Raqamli monitoring tizimlari Real vaqt rejimida moliyaviy operatsiyalarni 
kuzatish

Davlat nazoratining samaradorligini 
oshirish va shaffoflikni ta’minlash

Manba: muallif tomonidan tayyorlandi 

Ikkinchi jadvaldan ko‘rinib turibdiki, raqamlashtirish jarayonlari yashirin iqtisodiyotni qisqartirishda markaziy 
rol o‘ynaydi. Elektron hisob-fakturalar va onlayn kassa mashinalari orqali operatsiyalarni hujjatlashtirish jarayoni 
kuchayadi. Elektron ro‘yxatga olish esa soliq to‘lovchilar bazasini to‘liq shakllantiradi va tizimdagi “bo‘sh joylarni” 
kamaytiradi. Raqamli monitoring tizimlari esa soliq organlariga tezkor va samarali nazorat imkonini beradi. 
Bunday kompleks yondashuv natijasida iqtisodiyotning shaffofligi ortadi, davlat byudjeti tushumlari barqaror 
bo‘ladi va iqtisodiy boshqaruv sifat jihatidan yangi bosqichga ko‘tariladi.

T A K L I F L A R  V A  X U L O S A 
Yashirin iqtisodiyotni fiskal instrumentlar orqali legallashtirish bo‘yicha olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, 

samaradorlikka erishish uchun kompleks yondashuv talab etiladi. Avvalo, soliq siyosatini maqbullashtirish 
orqali stavkalarni iqtisodiy sharoitga moslashtirish, imtiyozlarni faqat maqsadli sohalarda qo‘llash va soliqqa 
tortish bazasini kengaytirish zarur. Shu bilan birga, raqamli fiskal texnologiyalarni keng joriy etish elektron 
hisob-faktura, onlayn nazorat-kassa mashinalari va real vaqt monitoring tizimlari moliyaviy operatsiyalarni to‘liq 
hujjatlashtirish imkonini beradi. Buning ustiga, budjet jarayonlarida shaffoflikni oshirish, davlat xarajatlari ustidan 
jamoatchilik nazoratini kuchaytirish hamda xalqaro standartlarga mos ochiq hisobot tizimini yo‘lga qo‘yish soliq 
to‘lovchilarda ishonchni mustahkamlaydi. Shu jarayonni huquqiy va institutsional asoslar bilan mustahkamlash, 
korrupsiya xavfini kamaytirish va ilg‘or xorijiy tajribalarni milliy sharoitga uyg‘unlashtirish zarur. Eng muhimi, 
soliq to‘lovchilar bilan davlat o‘rtasida “fiskal kontrakt”ni shakllantirish, ya’ni ishonch va soliq madaniyatini 
kuchaytirish orqali norasmiy faoliyatni qisqartirish mumkin.

Xulosa qilib aytganda, yashirin iqtisodiyotni legallashtirish mamlakatimiz iqtisodiy rivojlanishi va fiskal 
barqarorligi uchun strategik ahamiyatga ega. Yuqoridagi instrumentlarning uyg‘un qo‘llanilishi soliqqa tortish 
bazasini kengaytiradi, byudjet tushumlarini barqarorlashtiradi, iqtisodiy shaffoflikni oshiradi va O‘zbekistonning 
uzoq muddatli ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishiga mustahkam asos yaratadi.
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